
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 상·하수도사업특별회계 전체

상하수도사업소 20,215,872 21,437,625 △1,221,753

국 3,948,000

균 3,223,000

도 459,800

군 12,585,072

상하수도건설 11,038,486 13,785,418 △2,746,932

국 3,840,000

균 3,223,000

도 459,800

군 3,515,686

상수도시설(상·하수도사업특별회계) 4,219,912 11,113,578 △6,893,666

균 3,223,000

도 65,800

군 931,112

상수도시설 22,112 23,020 △908

201 일반운영비 14,112 15,020 △908

01 사무관리비 3,912 4,920 △1,008

1)상수도시설 업무추진 매식비

2,352

1)상수도시설 사무용품구입 1,560

8,000원*6명*49회

130,000원*12월

02 공공운영비 10,200 10,100 100

1)차량 유지 관리 1,000

1)차량 연료비 2,000

1)청사 운영관리비 7,200

1,000,000원

2,000,000원

600,000원*12월

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

1)상수도시설 업무추진 국내여비

6,00050,000원*6명*20회

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)현안업무 및 예산확보 활동 2,0002,000,000원

도서식수원개발사업(보조) 2,579,800 7,329,700 △4,749,900

균 2,514,000

도 65,800

401 시설비및부대비 2,579,800 7,329,700 △4,749,900

균 2,514,000

도 65,800

01 시설비 2,000,000 6,324,700 △4,324,700

1)도서식수원개발사업 2,000,0002,000,000,000원

균 2,000,000

02 감리비 564,000 1,005,000 △441,000

1)도서식수원개발사업 감리비 564,000564,000,000원

균 500,000

도 64,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 15,800 0 15,800

1)도서식수원개발사업 15,80015,800,000원

균 14,000

도 1,800

지방상수도현대화사업(보조) 1,418,000 1,418,000 0

균 709,000

군 709,000

403 자치단체등자본이전 1,418,000 1,418,000 0

균 709,000

군 709,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,418,000 1,418,000 0

1)노후상수도관망정비사업 1,418,0001,418,000,000원

균 709,000

군 709,000

응급의료계류장진입도로(보조) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

1)응급의료 전용헬기 계류장 진입도로 개선사업

200,000200,000,000원

하수도시설(상·하수도사업특별회계) 6,818,574 2,671,840 4,146,734

국 3,840,000

도 394,000

군 2,584,574

하수도시설 3,008 3,840 △832

201 일반운영비 2,208 2,640 △432

01 사무관리비 2,208 2,640 △432

1)하수도시설 매식비 1,008

1)하수도시설 사무용품 구입비 1,200

8,000원*3명*42회

100,000원*12월

202 여비 800 1,200 △400

01 국내여비 800 1,200 △400

1)하수도시설 업무추진 국내여비

80050,000원*2명*8회

신안군하수도정비기본계획(변경)수립용역 514,007 400,000 114,007

401 시설비및부대비 514,007 400,000 114,007

01 시설비 512,007 398,000 114,007

1)신안군 하수도정비 기본계획(변경) 수립용역

512,007512,007,000원

03 시설부대비 2,000 2,000 0

1)신안군 하수도정비 기본계획(변경) 수립용역

2,0002,000,000원

도서지역(증도외3)면단위하수처리장교체(보조) 1,050,000 0 1,050,000

도 142,000

군 908,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,050,000 0 1,050,000

도 142,000

군 908,000

01 시설비 1,048,000 0 1,048,000

1)도서지역(증도외3) 면단위하수처리장교체

648,000648,000,000원

도 142,000

군 506,000

1)도서지역(증도외3) 면단위하수처리장교체(202

0년) 400,000400,000,000원

03 시설부대비 2,000 0 2,000

1)도서지역(증도외3) 면단위하수처리장교체

2,0002,000,000원

증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조) 740,000 457,000 283,000

국 518,000

도 44,000

군 178,000

401 시설비및부대비 740,000 457,000 283,000

국 518,000

도 44,000

군 178,000

01 시설비 669,100 454,000 215,100

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비

669,100669,100,000원

국 449,000

도 44,000

군 176,100

02 감리비 69,000 0 69,000

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비

69,00069,000,000원

국 69,000

03 시설부대비 1,900 3,000 △1,100

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비

1,9001,900,000원

도초지남지구농어촌마을하수도정비사업(보조) 180,000 72,000 108,000

국 126,000

도 10,000

군 44,000

401 시설비및부대비 180,000 72,000 108,000

국 126,000

도 10,000

군 44,000

01 시설비 163,360 69,400 93,960

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비

163,360163,360,000원

국 110,000

도 10,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 43,360

02 감리비 16,000 2,000 14,000

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비

16,00016,000,000원

국 16,000

03 시설부대비 640 600 40

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비

640640,000원

흑산하태도농어촌마을하수도정비사업(보조) 146,000 59,000 87,000

국 102,000

도 8,000

군 36,000

401 시설비및부대비 146,000 59,000 87,000

국 102,000

도 8,000

군 36,000

01 시설비 132,500 57,500 75,000

1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업

132,500132,500,000원

국 89,000

도 8,000

군 35,500

02 감리비 13,000 1,000 12,000

1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업

13,00013,000,000원

국 13,000

03 시설부대비 500 500 0

1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업

500500,000원

흑산만재도농어촌마을하수도정비사업(보조) 90,000 36,000 54,000

국 63,000

도 5,000

군 22,000

401 시설비및부대비 90,000 36,000 54,000

국 63,000

도 5,000

군 22,000

01 시설비 81,500 34,700 46,800

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업

81,50081,500,000원

국 55,000

도 5,000

군 21,500

02 감리비 8,000 1,000 7,000

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업

8,0008,000,000원

국 8,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 500 300 200

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업

500500,000원

비금원평지구농어촌마을하수도정비사업(보조) 283,000 112,000 171,000

국 198,000

도 17,000

군 68,000

401 시설비및부대비 283,000 112,000 171,000

국 198,000

도 17,000

군 68,000

01 시설비 256,300 109,200 147,100

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업

256,300256,300,000원

국 172,000

도 17,000

군 67,300

02 감리비 26,000 2,000 24,000

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업

26,00026,000,000원

국 26,000

03 시설부대비 700 800 △100

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업

700700,000원

흑산공공하수도하수관로정비사업(보조) 586,000 189,000 397,000

국 410,000

군 176,000

401 시설비및부대비 586,000 189,000 397,000

국 410,000

군 176,000

01 시설비 530,000 184,000 346,000

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업

530,000530,000,000원

국 356,000

군 174,000

02 감리비 54,000 4,000 50,000

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업

54,00054,000,000원

국 54,000

03 시설부대비 2,000 1,000 1,000

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업

2,0002,000,000원

임자공공하수처리시설증설사업(보조) 393,000 270,000 123,000

국 275,000

도 23,000

군 95,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 393,000 270,000 123,000

국 275,000

도 23,000

군 95,000

01 시설비 356,000 264,000 92,000

1)임자 공공하수처리시설 증설사업

356,000356,000,000원

국 239,000

도 23,000

군 94,000

02 감리비 36,000 5,000 31,000

1)임자 공공하수처리시설 증설사업

36,00036,000,000원

국 36,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

1)임자 공공하수처리시설 증설사업

1,0001,000,000원

임자공공하수도하수관로정비사업(보조) 410,000 527,000 △117,000

국 287,000

군 123,000

401 시설비및부대비 410,000 527,000 △117,000

국 287,000

군 123,000

01 시설비 371,000 516,000 △145,000

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업

371,000371,000,000원

국 249,000

군 122,000

02 감리비 38,000 8,000 30,000

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업

38,00038,000,000원

국 38,000

03 시설부대비 1,000 3,000 △2,000

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업

1,0001,000,000원

흑산사리지구농어촌마을하수도정비사업(보조) 116,000 46,000 70,000

국 81,000

도 7,000

군 28,000

401 시설비및부대비 116,000 46,000 70,000

국 81,000

도 7,000

군 28,000

01 시설비 105,600 44,600 61,000

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업

105,600105,600,000원

국 71,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 7,000

군 27,600

02 감리비 10,000 1,000 9,000

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업

10,00010,000,000원

국 10,000

03 시설부대비 400 400 0

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업

400400,000원

신안(압해)분뇨처리시설확충(보조) 153,000 100,000 53,000

국 153,000

401 시설비및부대비 153,000 100,000 53,000

국 153,000

01 시설비 125,000 99,100 25,900

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업

125,000125,000,000원

국 125,000

02 감리비 28,000 0 28,000

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업

28,00028,000,000원

국 28,000

도초수항지구농어촌마을하수도정비(보조) 416,000 200,000 216,000

국 383,000

도 33,000

401 시설비및부대비 416,000 200,000 216,000

국 383,000

도 33,000

01 시설비 365,000 199,000 166,000

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업

365,000365,000,000원

국 332,000

도 33,000

02 감리비 51,000 0 51,000

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업

51,00051,000,000원

국 51,000

비금송치지구농어촌마을하수도정비(보조) 395,000 200,000 195,000

국 364,000

도 31,000

401 시설비및부대비 395,000 200,000 195,000

국 364,000

도 31,000

01 시설비 347,000 199,000 148,000

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업

347,000347,000,000원

국 316,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 31,000

02 감리비 48,000 0 48,000

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업

48,00048,000,000원

국 48,000

신안군비점오염(생태습지조성)저감사업기본계획수립

용역

85,559 0 85,559

401 시설비및부대비 85,559 0 85,559

01 시설비 85,059 0 85,059

1)신안군비점오염(생태습지조성)저감사업기본계

획수립용역 85,05985,059,000원

03 시설부대비 500 0 500

1)신안군비점오염(생태습지조성)저감사업기본계

획수립용역 500500,000원

장산팽진지구농어촌마을하수도정비사업 429,000 0 429,000

국 300,000

도 25,000

군 104,000

401 시설비및부대비 429,000 0 429,000

국 300,000

도 25,000

군 104,000

01 시설비 427,500 0 427,500

1)장산 팽진지구 농어촌마을하수도 정비사업

427,500427,500,000원

국 300,000

도 25,000

군 102,500

03 시설부대비 1,500 0 1,500

1)장산 팽진지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,5001,500,000원

지도자동지구농어촌마을하수도정비사업 429,000 0 429,000

국 300,000

도 25,000

군 104,000

401 시설비및부대비 429,000 0 429,000

국 300,000

도 25,000

군 104,000

01 시설비 427,500 0 427,500

1)지도 자동지구 농어촌마을하수도 정비사업

427,500427,500,000원

국 300,000

도 25,000

군 102,500

03 시설부대비 1,500 0 1,500



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도건설

단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)지도 자동지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,5001,500,000원

신의상태서지구농어촌마을하수도정비사업 400,000 0 400,000

국 280,000

도 24,000

군 96,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 280,000

도 24,000

군 96,000

01 시설비 398,600 0 398,600

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사업

398,600398,600,000원

국 280,000

도 24,000

군 94,600

02 감리비 1,400 0 1,400

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,4001,400,000원

상하수도수질관리 8,602,433 6,982,592 1,619,841

국 108,000

군 8,494,433

상수도관리(상·하수도사업특별회계) 5,981,543 5,578,099 403,444

국 108,000

군 5,873,543

상수도관리 49,848 65,040 △15,192

201 일반운영비 2,008 2,800 △792

01 사무관리비 2,008 2,800 △792

1)상수도관리 업무추진 매식비

448

1)상수도관리 사무용품 구입비 1,560

8,000원*2명*28회

130,000원*12월

202 여비 47,840 20,000 27,840

01 국내여비 47,840 20,000 27,840

1)상수도관리 업무추진 국내여비

5,600

1)상수도관리 업무추진 공무직 국내여비(지도,

압해) 13,200

1)정수장 근무자 국내여비(임자 정수장 외 10개

소) 29,040

50,000원*2명*56회

220,000원*5명*12월

110,000원*22명*12월

상수도운영 2,031,197 1,934,806 96,391

201 일반운영비 802,980 860,830 △57,850

01 사무관리비 490,500 486,600 3,900

1)월간 원수 수질검사 5,024

1)분기 원수 수질검사 18,616

32,200원*13개소*12월

358,000원*13개소*4월



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)주간 정수 수질검사 22,376

1)월간 정수 수질검사 50,919

1)월간 수도꼭지 검사 3,370

1)분기 급수과정별 모니터링 검사

3,250

1)우리집 수돗물 안심확인제 수질검사

3,835

1)상수도 운영 종사자 교육비

1,950

1)수돗물평가위원회 참석 수당

420

1)임자 상수도 외 12개소 일직비

92,040

1)임자 상수도 외 12개소 숙직비

284,700

1)수질측정 장비 구입 4,000

33,100원*13개소*52주

326,400원*13개소*12월

21,600원*13개소*12월

62,500원*13개소*4월

76,700원*50개소

390,000원*1주*5명

70,000원*6명*1회

60,000원*13명*118일

60,000원*13명*365일

2,000,000원*2개

02 공공운영비 312,480 374,230 △61,750

1)상수도 전화 기본료 780

1)상수도 전화 통화료 6,240

1)상수도 운영 전기료 191,800

1)상수도 가압장 전기료

58,000

1)상수도관리사 분뇨정화조 수거료

1,300

1)한국상하수도 협회비 1,120

1)전기안전관리 대행 수수료

12,000

1)배수지 무인경비 수수료(지도,압해,증도)

3,600

1)상수도 관리사 연료비 28,080

1)상수도 관리사 유지관리비 6,500

1)상수도관리 차량 유지관리비 1,000

1)상수도관리 차량 연료비 2,000

1)상수도관리 차량 제세 60

5,000원*13개소*12월

40,000원*13개소*12월

191,800,000원

371,790원*13개소*12월

100,000원*13개소*1회

1,120,000원*1회

100,000원*10개소*12월

100,000원*3개소*12월

2,160,000원*13개소

500,000원*13개소

1,000,000원

2,000,000원

60,000원

202 여비 20,000 20,000 0

01 국내여비 20,000 20,000 0

1)상수도 법정 수질검사의뢰 여비

20,00050,000원*4주*10월*10개소

206 재료비 1,208,217 1,053,976 154,241

01 재료비 1,208,217 1,053,976 154,241

1)수질검사용 채수병 구입 2,250

1)수질검사용 시약 구입 547

1)상수도 소독용 차염구입

60,000

1)사고대비 비상약품 구입 1,300

1,500원*1,500개

42,050원*13개

500,000원*10개소*12월

100,000원*13개소



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)장흥댐 광역상수도 수돗물 요금

1,122,120

1)수도미터기 구입 13,000

1)상수도 자재, 부품 구입 9,000

433원*7,100톤*365일

50,000원*20개*13개소

900,000원*10개소

상수도요금부과 131,305 113,820 17,485

201 일반운영비 131,305 113,820 17,485

01 사무관리비 20,745 20,020 725

1)상하수도 요금 부과 고지서 구입

10,725

1)요금 출력기 임차료 8,400

1)요금 출력기 토너 카트리지

1,020

1)요금 출력기 수리비 600

50원*12월*17,874매

700,000원*12월

340,000원*3월*1대

200,000원*3월*1대

02 공공운영비 110,560 93,800 16,760

1)상하수도 요금 프로그램 유지보수비

9,840

1)가상계좌서비스 금융결제 이용료

4,200

1)상하수도 요금고지서 우편료

96,520

820,000원*12월

350,000원*12월

450원*17,874매*12월

상수도시설물관리 1,100,560 952,200 148,360

101 인건비 106,560 88,200 18,360

04 기간제근로자등보수 106,560 88,200 18,360

1)여과사 정비 인부임 50,760

1)정수장 정비 인부임 27,000

1)상수도 검침 인부임(지도,압해,팔금)

28,800

50,760,000원

27,000,000원

28,800,000원

401 시설비및부대비 994,000 864,000 130,000

01 시설비 994,000 864,000 130,000

1)여과사보충 자재구입 200,000

1)여과사 정기교체 공사비 77,000

1)취정수장동력 및 기계시설보수

100,000

1)상수도 시설물 보수(토목,전기제어,방수방식

등) 100,000

1)누수관 및 밸브 등 응급복구비

400,000

1)소화전 유지보수 45,000

1)상수도 배수지 청소용역 72,000

200,000,000원

77,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

400,000,000원

1,500,000원*30건

72,000,000원

소규모상수도관리 532,633 479,533 53,100

201 일반운영비 226,033 226,033 0

01 사무관리비 26,033 26,033 0



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)소규모상수도 정수 분기검사

8,636

1)소규모상수도 정수 연간검사

11,098

1)소규모상수도 원수 반기검사

2,088

1)소규모상수도 원수 격년검사

4,211

63,500원*34개소*4회

326,400원*34개소*1회

30,700원*34개소*2회

247,700원*17개소*1회

02 공공운영비 200,000 200,000 0

1)소규모상수도 유지관리 수수료

200,000200,000,000원

206 재료비 36,600 33,500 3,100

01 재료비 36,600 33,500 3,100

1)소규모상수도 소독약품 구입(차염)

5,100

1)소규모상수도 정밀필터 구입

31,500

150,000원*34개소

1,500,000원*21개소

308 자치단체등이전 120,000 120,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 120,000 0

1)홍도1구 소규모상수도 유지관리 위탁수수료

120,000120,000,000원*1식

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

1)소규모상수도 응급복구 150,000150,000,000원

해수담수화관리 394,000 272,700 121,300

201 일반운영비 244,000 142,700 101,300

02 공공운영비 244,000 142,700 101,300

1)해수담수화시설 전기요금 181,600

1)소규모상수도 전기요금

62,400

181,600,000원

400,000원*13개소*12월

401 시설비및부대비 150,000 130,000 20,000

01 시설비 150,000 130,000 20,000

1)해수담수화시설 막교체 150,000150,000,000원

도서식수원개발사업지원 400,000 1,760,000 △1,360,000

401 시설비및부대비 400,000 1,760,000 △1,360,000

01 시설비 400,000 1,760,000 △1,360,000

1)신의 하태상수도 정수시설 설치

400,000400,000,000원*1식

'22년스마트관망관리인프라구축사업(보조) 990,000 0 990,000

401 시설비및부대비 990,000 0 990,000

01 시설비 990,000 0 990,000



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)'22년 스마트 관망관리 인프라 구축사업

990,000990,000,000원

'22년노후상수관로정밀조사용역 154,000 0 154,000

국 108,000

군 46,000

401 시설비및부대비 154,000 0 154,000

국 108,000

군 46,000

01 시설비 154,000 0 154,000

1)'22년 노후 상수관로 정밀조사 용역

154,000154,000,000원

국 108,000

군 46,000

상수도시설물정밀안전진단용역 198,000 0 198,000

401 시설비및부대비 198,000 0 198,000

01 시설비 198,000 0 198,000

1)상수도시설물 정밀안전점검 용역

198,00022,000,000원*9개소

하수도관리(상·하수도사업특별회계) 2,000,675 1,070,613 930,062

하수도관리 31,296 47,520 △16,224

201 일반운영비 1,536 1,680 △144

01 사무관리비 1,536 1,680 △144

1)하수도관리 업무추진 매식비

336

1)하수도관리 사무용품 구입비 1,200

8,000원*1명*42회

100,000원*12월

202 여비 29,760 29,340 420

01 국내여비 19,200 13,500 5,700

1)하수도관리 업무추진 국내여비

4,200

1)하수도시설물관리 공무직 국내여비

10,500

1)하수종말처리장 국내여비 4,500

50,000원*1명*84회

50,000원*6명*35회

50,000원*5명*18회

02 월액여비 10,560 15,840 △5,280

1)하수처리장 관리 월액여비

10,560220,000원*4명*12월

하수종말처리장관리 1,589,379 1,023,093 566,286

101 인건비 4,160 4,160 0

04 기간제근로자등보수 4,160 4,160 0

1)공공하수처리시설 시설물 정비 일시사역인부

임 4,160130,000원*4개소*2회*4명

201 일반운영비 999,699 833,173 166,526

01 사무관리비 381,320 310,336 70,984



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)하수종말처리장 소모품 자재 구입

6,000

1)하수도 운영종사자 교육비 3,200

1)공공하수처리시설 운영 용품 구입

1,600

1)탈수슬러지 위탁처리 수수료

120,000

1)임자, 압해 수질TMS 유지보수 수수료

85,200

1)임자, 압해 TMS 정도검사 수수료 등(법적사항

) 20,000

1)하수종말처리장 실험실 환경측정기기 정도검

사 수수료(법적사항) 20,000

1)지도,압해,임자,흑산 일직비

28,320

1)지도,압해,임자,흑산 숙직비

87,600

1)공공하수처리시설 관리 종사원 피복비

7,800

1)공공하수처리장 침구류 구입

1,600

25,000원*5종*4개소*12월

200,000원*16명

400,000원*4개소

5,000,000원*4개소*6회

42,600,000원*2개소

10,000,000원*2개소*1회

5,000,000원*4개소

60,000원*4명*118일

60,000원*4명*365일

300,000원*13명*2회

400,000원*4개소

02 공공운영비 618,379 522,837 95,542

1)하수종말처리장 제세공과금

6,720

1)하수종말처리장 전기 사용료 230,000

1)중계펌프장 KT 전용 회선료

35,820

1)관용차량 제세 150

1)하수종말처리장 비상발전기 연료비

603

1)하수종말처리시설 기술진단비(법적사항)압해

하수종말처리장 55,788

1)신안군하수관로 기술진단비(법적사항)압해하

수종말처리장 173,071

1)공공하수처리시설 악취기술진단비(법적사항)

압해외3 81,553

1)관용차량 연료비 3,276

1)관리사 건물 유지 보수비 4,000

1)관용차량 유지보수비 3,000

1)하수종말처리장 및 배수펌프장 전기안전관리

대행비(5개소) 21,600

1)크레인 정기검사비(지도 배수펌프장)

70

1)하수종말처리시설 자가용전기설비 정기검사

수수료 2,000

1)하수찌꺼기 성분검사 수수료

728

140,000원*4개소*12월

230,000,000원

199,000원*15건*12월

50,000원*3대

1,340원*5리터*3개소*30일

55,788,000원*1개소

173,071,000원*1개소

81,553,000원

1,400원*65리터*12월*3대

1,000,000원*4개소

1,000,000원*3대

360,000원*5개소*12월

70,000원*1개소

500,000원*4개소

182,000원*4개소

206 재료비 55,520 40,760 14,760



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 55,520 40,760 14,760

1)하수종말처리장 실험실 시약 구입

14,400

1)하수종말처리장 수질관리 약품 구입

18,720

1)하수종말처리장 실험실 기자재 구입

14,400

1)수질검사용 채수병 구입 2,000

1)밀폐공간 보건작업 보호장구 구입(지도압해,

임자,흑산) 6,000

30,000원*10종*4개소*12월

130,000원*3종*4개소*12월

25,000원*12종*4개소*12월

2,000원*1,000개

1,500,000원*4개소

401 시설비및부대비 350,000 145,000 205,000

01 시설비 350,000 145,000 205,000

1)하수종말처리시설(4개소) 유지관리

150,000

1)하수처리시설(40개소)시설물보수

150,000

1)자은공공하수처리리설 관리사무실(TMS)신축사

업 50,000

150,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

405 자산취득비 180,000 0 180,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

1)압해,임자 자동수질측정기 TOC 구입설치(법적

사항) 180,00090,000,000원*2개소

신안군물재이용관리계획용역 380,000 0 380,000

207 연구개발비 380,000 0 380,000

01 연구용역비 380,000 0 380,000

1)신안군 물재이용관리계획 용역비(법적사항)

380,000380,000,000원

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 620,215 333,880 286,335

마을하수도관리 24,110 35,440 △11,330

201 일반운영비 4,160 3,840 320

01 사무관리비 4,160 3,840 320

1)마을하수도 업무추진 매식비

1,120

1)마을하수도 사무용품 구입비 1,200

1)마을하수도 운영관리자 교육비

640

1)마을하수처리시설 운영관리자 피복비

1,200

8,000원*4명*35회

100,000원*12월

320,000원*2명

300,000원*2명*2회

202 여비 19,950 22,000 △2,050

01 국내여비 19,950 22,000 △2,050

1)마을하수도관리 업무추진 국내여비

9,100

1)마을하수도관리 업무추진 공무직 국내여비

4,550

50,000원*2명*91회

50,000원*1명*91회



부서: 상하수도사업소

정책: 상하수도수질관리

단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)분뇨처리장 국내여비 6,30050,000원*2명*63회

마을하수처리시설관리 596,105 298,440 297,665

101 인건비 15,840 15,840 0

04 기간제근로자등보수 15,840 15,840 0

1)마을하수처리시설 시설물 일시사역인부임

15,840110,000원*2명*36개소*2회

201 일반운영비 340,265 182,600 157,665

01 사무관리비 1,800 1,800 0

1)마을하수처리시설 소모품 자재 구입

1,80050,000원*36개소

02 공공운영비 338,465 180,800 157,665

1)마을하수처리시설 전기 요금

172,800

1)마을하수처리시설 기술진단비(안좌읍동 외 6

개소) 73,920

1)마을하수처리시설 관로 기술진단비(안좌읍동

외 6개소) 81,645

1)한국상하수도 협회비(연1회)

1,600

1)관용차량 도선비 5,000

1)관용차량 연료비 2,500

1)관용차량 유지보수비 1,000

400,000원*36개소*12월

10,560,000원*7개소

4,802,600원*17km

1,600,000원*1회

5,000,000원

2,500,000원

1,000,000원*1대

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

1)마을하수처리시설(36개소) 유지관리

200,000200,000,000원

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

1)마을하수처리시설 유지관리 크레인 차량 구입

40,00040,000,000원

분뇨처리 368,329 376,896 △8,567

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 368,329 376,896 △8,567

분뇨수거관리 157,762 137,762 20,000

101 인건비 1,500 1,500 0

04 기간제근로자등보수 1,500 1,500 0

1)인건비 기간제근로자 일시사역인부임(흑산)

1,500100,000원*5개소*3명*1일

201 일반운영비 86,262 86,262 0

01 사무관리비 19,800 19,800 0

1)분뇨운반차량 자동차 검사 수수료

30050,000원*3대*2회



부서: 상하수도사업소

정책: 분뇨처리

단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)낙도등 분뇨수거선박 임차료

12,000

1)낙도등 분뇨수거선박 임차료(흑산)

6,000

1)낙도등 분뇨수거차량 임차료(흑산)

1,500

3,000,000원*4회

2,000,000원*3개소

500,000원*3개소

02 공공운영비 66,462 66,462 0

1)분뇨운반차량 환경개선부담금

600

1)스키로우더 보험료 163

1)분뇨운반차량 유류대(경유)

16,884

1)분뇨운반차량 도선료

36,000

1)분뇨운반차량 유지보수비 10,000

1)분뇨처리장 난방 연료비(흑산)

430

1)분뇨운반차량 유류 및 수리비(흑산)

2,000

1)분뇨운반차량 자동차세(흑산) 300

1)분뇨운반차량 환경개선부담금(흑산)

50

1)분뇨운반차량 정기검사료(흑산)

35

100,000원*2회*3대

163,000원*1회*1대

1,340원*350L*3대*12월

250,000원*4회*3대*12월

10,000,000원

565원*8시간*95일

2,000,000원

300,000원*1대

50,000원*1대

35,000원*1대

301 일반보전금 70,000 50,000 20,000

12 기타보상금 70,000 50,000 20,000

1)분뇨 수집운반 및 처리수수료 지원금

70,00070,000,000원

분뇨처리시설관리 117,100 114,700 2,400

201 일반운영비 26,400 24,000 2,400

01 사무관리비 22,400 20,000 2,400

1)분뇨퇴비장 슬러지 위탁처리비

22,4002,800,000원*8회

02 공공운영비 4,000 4,000 0

1)분뇨처리시설 유지관리 4,0004,000,000원*1식

206 재료비 18,600 18,600 0

01 재료비 18,600 18,600 0

1)분뇨처리장 수질관리 약품 구입

18,000

1)시설물관리 조경용 제초제 300

1)시설물관리 병해충방제 소독약품 300

3,600,000원*5종

150,000원*2회

300,000원

207 연구개발비 2,100 2,100 0

03 시험연구비 2,100 2,100 0

1)실험실 장비 유지 및 보수 800400,000원*2회



부서: 상하수도사업소

정책: 분뇨처리

단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)증류수 제조기 필터 구입 500

1)실험실 시약 구입 800

500,000원*1세트

80,000원*10세트

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

1)분뇨처리시설 응급복구 및 유지관리

70,00070,000,000원*1식

분뇨처리장운영 93,467 124,434 △30,967

201 일반운영비 93,467 124,434 △30,967

01 사무관리비 45,899 45,719 180

1)오수정화조 관리 전산프로그램 유지보수

3,099

1)분뇨처리장 소모품 자재구입

3,000

1)분뇨부산물 성분검사 수수료 400

1)분뇨처리시설 준설 및 청소(원수조)

5,000

1)분뇨처리시설 준설 및 청소(분뇨저장조)

2,500

1)당직실 침구 구입 및 세탁비 400

1)분뇨처리장 운영 위탁교육비

640

1)분뇨처리장 숙직비 21,840

1)분뇨처리장 일직비 7,020

1)분뇨처리장 작업복 구입 1,800

1)분뇨처리장 위생복 구입 200

258,200원*12월

250,000원*1개소*12월

200,000원*2회

2,500,000원*1개소*2회

2,500,000원*1개소*1회

400,000원*1식

320,000원*2명*1주

60,000원*364일

60,000원*117일

300,000원*3명*2회

200,000원*1회

02 공공운영비 47,568 78,715 △31,147

1)분뇨처리장 관리동 및 처리동 전기사용료

24,000

1)공공재활용기반시설 전기사용료

3,600

1)지하수 전기사용료 960

1)분뇨처리장 tv수신료 420

1)분뇨처리장 정수기 및 비데사용료

600

1)분뇨처리장 시설물 환경개선부담금

100

1)분뇨처리장 상하수도사용료 1,200

1)처리장 난방난로 연료비(LPG)

720

1)관리동 보일러 연료비(경유)

5,000

1)슬러지 운반차량(2.5t) 유지관리비

1,500

1)스키로우더 유류대 및 차량유지관리비

1,500

2,000,000원*12월

300,000원*12월

80,000원*12월

35,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*2회

100,000원*12월

800원*1L*10시간*90일

1,250원*1L*10시간*2대*200일

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대



부서: 상하수도사업소

정책: 분뇨처리

단위: 마을하수도(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)분뇨처리장 시설물(건축물) 유지관리비

6,000

1)전기안전관리 대행 수수료 1,968

500,000원*12월

164,000원*12월

행정운영경비(상하수도사업소) 86,624 92,719 △6,095

인력운영비(상·하수도사업특별회계) 65,224 71,819 △6,595

인력운영비 65,224 71,819 △6,595

101 인건비 65,224 71,819 △6,595

01 보수 65,224 71,819 △6,595

1)시간외근무수당(6급)

18,186

1)시간외근무수당(7급)

32,856

1)시간외근무수당(8급)

8,849

1)시간외근무수당(9급)

5,333

12,124원*5명*25시간*12월

10,952원*10명*25시간*12월

9,832원*3명*25시간*12월

8,887원*2명*25시간*12월

기본경비(상·하수도사업특별회계) 21,400 20,900 500

기본경비 21,400 20,900 500

201 일반운영비 4,000 3,600 400

01 사무관리비 4,000 3,600 400

1)부서운영 사무관리비 4,000200,000원*20명*1회

202 여비 10,500 9,600 900

01 국내여비 10,500 9,600 900

1)부서운영 국내여비 10,000

1)공무직 업무추진 국내여비

500

50,000원*20명*10회

50,000원*1명*10회

203 업무추진비 6,900 6,900 0

02 정원가산업무추진비 1,560 1,560 0

1)100인이하 1,56040,000원*39명

04 부서운영업무추진비 5,340 5,340 0

1)30인이하 4,800

1)30인이상 540

400,000원*12월

5,000원*9명*12월

예비비(상하수도특별회계) 120,000 0 120,000

예비비(상·하수도사업특별회계) 120,000 0 120,000

예비비(상하수도특별회계) 120,000 0 120,000

801 예비비 120,000 0 120,000

03 내부유보금 120,000 0 120,000

1)예산 심의 삭감(본예산) 120,000120,000,000원


